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Schwerzenbach, 24 luglio 2025 

 

Meier Tobler fa segnare uno sviluppo costante nel primo semestre 

2025 nonostante il contesto di mercato cauto 
 

 Ulteriori progressi operativi in logistica e IT 

 Contesto di mercato ancora sempre cauto nel primo semestre 

 Il fatturato ha raggiunto quota CHF 234.8 mio., pari a un calo organico dello 0.9 per cento rispetto all’anno 

precedente 

 L’EBITDA, pari a CHF 17.3 mio., è aumentato dello 0.7 per cento rispetto all’anno precedente 

 Il margine EBITDA è migliorato portandosi al 7.4 per cento (anno precedente: 7.2 per cento). 

 Utile consolidato pari a CHF 7.3 mio. (anno precedente: CHF 8.0 mio.) 

 

Nel primo semestre 2025 Meier Tobler ha realizzato un fatturato netto di CHF 234.8 mio. (anno precedente: CHF 238.7 mio.), 

pari a un calo dell’1.7 per cento. Al netto dei fatturati non più disponibili dopo la vendita di Meier Tobler Lüftungshygiene SA, il 

calo organico è stato dello 0.9 per cento. Roger Basler, CEO di Meier Tobler, dichiara: «Nel primo semestre 2025 il mercato 

svizzero del riscaldamento non ha ancora registrato una ripresa significativa, con un andamento solo cauto. Tuttavia, siamo 

comunque riusciti a confermare i progressi operativi compiuti negli ultimi anni». Il centro servizi di Oberbuchsiten, entrato in 

funzione nel 2023, offre servizi logistici di qualità e si contraddistingue per una maggiore efficienza. A gennaio 2025, dopo 

una durata del progetto di quasi tre anni, è stato introdotto con successo il nuovo sistema ERP SAP S/4HANA. Offre una 

piattaforma moderna e integrata per processi continui e supporta l’azienda nel quadro della sua strategia di digitalizzazione. 

Il risultato operativo a livello di EBITDA si è attestato a CHF 17.3 mio. (anno precedente: CHF 17.1 mio.), pari a un margine 

EBITDA del 7.4 per cento (anno precedente: 7.2 per cento). L’EBIT si è attestato a CHF 9.9 mio., pari al livello dell’anno 

precedente. A causa dell’aumento degli oneri fiscali, l’utile consolidato, pari a CHF 7.3 mio., è stato inferiore rispetto all’anno 

precedente (CHF 8.0 mio.). L’EBIT e l’utile consolidato sono ridotti dall’ammortamento annuale non monetario del goodwill 

derivante dall’acquisizione di Tobler Domotecnica SA nel 2017. Meier Tobler ammortizza il goodwill a quote costanti in 20 

anni attraverso il conto economico. Nel primo semestre 2025 l’ammortamento è stato di CHF 5.2 mio. (anno precedente: CHF 

5.2 mio.). 

 

I fatturati dell’attività commerciale, dove Meier Tobler detiene una posizione di leadership sul mercato grazie ai 47 Marché e 

a un shop online, hanno avuto un andamento stabile nel primo semestre. La logistica centralizzata, un importante fattore di 

successo nell’attività commerciale in rapida evoluzione, è stata ulteriormente ottimizzata nel primo semestre 2025. La 

disponibilità della merce si è mantenuta a un livello costantemente elevato, il tasso di errore nella logistica è rimasto basso e i 

piani di consegna sono stati adattati in modo mirato per poter consegnare con ancora più efficienza.  

Anche il canale di vendita «marché@work», con i Marché self-service direttamente presso i clienti, è cresciuto nel primo 

semestre 2025. Attualmente circa 1’200 clienti utilizzano attivamente questa prestazione. Il progetto per il rinnovo completo 

dello shop online attuale procede secondo i piani. A partire dall’esercizio 2026, Meier Tobler sarà in grado di offrire ai clienti 

uno shop online moderno con disponibilità 24/7, un’offerta completa di prodotti e servizi, una ricerca semplice dei prodotti e 

un’esperienza utente ottimale.  

 

Nella Divisione Generazione di Calore, nel primo semestre 2025 il mercato ha fatto registrare una leggera crescita del 

numero di unità vendute. Questa crescita è dovuta principalmente e soprattutto inaspettatamente a un aumento nelle 

soluzioni di riscaldamento fossili, derivante da un basso livello di partenza. Meier Tobler è tuttavia convinta che la domanda di 

pompe di calore ad alta efficienza energetica si riprenderà e rimarrà a lungo termine. Negli ultimi mesi, l’offerta di pompe di 

calore di Meier Tobler è stata ulteriormente estesa, tra l’altro con una gamma ampliata di pompe di calore con il fluido 

refrigerante naturale propano e pompe di calore per acqua calda, anch’esse basate sul propano.  
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L’attività di servizio ha registrato un leggero calo nel primo semestre 2025. I servizi digitali sono stati ulteriormente 

sviluppati secondo i piani; la base installata della nuova generazione SmartGuard 2.0 è stata ulteriormente estesa. A metà del 

2025, oltre 6’000 pompe di calore sono attrezzate con comandi SmartGuard, in grado di ottimizzare il funzionamento degli 

impianti e di eliminare a distanza determinati guasti. 

 

Nella Divisione Sistemi di Climatizzazione l’attenzione è rivolta alla pianificazione, realizzazione e manutenzione di grandi 

pompe di calore e macchine frigorifere per industria, commercio e centri di calcolo. Mentre nel primo semestre 2025 si è 

registrato un netto aumento delle richieste e delle attività di offerta, gli ordini in entrata e il fatturato sono rimasti ai livelli 

dell’anno precedente. L’edificazione dell’Operations Center per i sistemi di climatizzazione, inaugurato nell’esercizio 2024 a 

Kallnach, nel Canton Berna, in cui sono state riunite le sedi precedentemente decentralizzate dedicate a operatività, 

magazzini, formazione e uffici, continua a svilupparsi secondo i piani. In questo modo, Meier Tobler è riuscita a compiere un 

ulteriore passo avanti verso la sua ambizione di «Swiss Finish» e a costruire e fornire già alcuni impianti personalizzati nella 

nuova sede. 

 

Cash flow, indebitamento netto, capitale proprio 

Nel 2025 Meier Tobler ha generato un cash flow operativo di CHF -14.0 mio. (anno precedente: CHF -14.5 mio.). A causa della 

stagionalità dell’attività, il secondo semestre è caratterizzato da maggior redditività e liquidità e perciò Meier Tobler prevede 

per il secondo semestre 2025 un significativo miglioramento del cash flow operativo.  

Nel primo semestre è stato distribuito un dividendo di CHF 1.60 per azione nominativa, pari a CHF 17.5 mio., attingendo per 

metà agli utili risultanti dal bilancio e per l’altra metà alle riserve per contributi in conto capitale. Nel primo semestre, 

nell’ambito di un programma di riacquisto di azioni, Meier Tobler ha acquistato 47’384 azioni per un valore di CHF 1.4 mio. al 

fine di ottenere una riduzione del capitale e una compressione degli utili. L’indebitamento netto al 30 giugno 2025 è pari a 

CHF 54.3 mio. (30 giugno 2024: CHF 43.8 mio.). Alla fine dell’anno l’indebitamento netto sarà nettamente inferiore. Il capitale 

proprio ammonta a CHF 158.2 mio. (30 giugno 2024: CHF 159.5 Mio.) e la quota di capitale proprio è pari al 47.8 per cento 

(30 giugno 2024: 48.3 per cento).  

 

Indici 

in migliaia di CHF 

01.01-30.06 

2025  

01.01-30.06 

2024  Variazione in % 

 

Fatturato 

 

234 774  

 

238 746  -1.7% 

  

EBITDA 

 

17 264  

 

17 136  +0.7% 

 in % del fatturato 7.4  7.2   

  

EBIT 

 

9 847  

 

9 873  -0.3% 

 in % del fatturato 4.2  4.1   

  

Utile consolidato 

 

7 270  

 

8 004  -9.2% 

 per azione nominativa in CHF (ponderato) 0.66  0.72   

 per azione nominativa in CHF (al giorno di riferimento) 0.67  0.72   

 

Cash flow da attività operativa 

 

-14 046  

 

-14 493   

      

in migliaia di CHF 30.06.2025  31.12.2024  30.06.2024 

  

Impegni finanziari 

 

63 000 

  

24 000 

  

52 000 

Indebitamento netto 54 274  10 906  43 756 

Capitale proprio  158 211  169 511  159 502 

     in % della somma di bilancio 47.8 %  53.4 %  48.3 % 

      

Numero di collaboratori (posti di lavoro a tempo pieno) 1 249  1 276  1 264 
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Prospettive 

La strategia di Meier Tobler, aggiornata nell’autunno 2024, si basa su due pilastri fondamentali: «Crescita nelle quattro 

divisioni aziendali Commercio, Generazione di Calore, Servizio e Sistemi di Climatizzazione» e «Miglioramenti operativi». 

L’attuazione si è svolta come pianificato nel primo semestre 2025. Gli indicatori di mercato predittivi hanno un andamento 

positivo; l’aumento dei permessi di costruzione e l’attuale contesto dei tassi d’interesse fanno presagire una ripresa. Meier 

Tobler si ritiene ben posizionata per beneficiare della crescita del mercato, ma a causa delle incertezze geopolitiche continua 

a rinunciare a formulare previsioni finanziarie. Ulteriori informazioni sul programma di riacquisto di azioni a prezzo fisso 

seguiranno nel corso del terzo trimestre 2025. 

 

 

Ulteriori informazioni: 
Meier Tobler, Martina Högger, Responsabile della comunicazione aziendale, 
+41 44 806 44 50, martina.hoegger@meiertobler.ch, meiertobler.ch/it/investitori 

 

Appuntamenti  

17 settembre 2025 Investora, Dübendorf 

31 dicembre 2025 Chiusura dell’esercizio 2025 

26 febbraio 2026 Pubblicazione del rapporto su gestione e sostenibilità 2025,  

Conferenza con media e analisti finanziari per la chiusura dell’anno 2025 

7 aprile 2026 Assemblea generale  

  

 

 

 

Informazioni su Meier Tobler 

La prima pietra dell’azienda Meier Tobler è stata posta nel 1937. La sede principale di questa azienda svizzera specializzata in domotica si trova a 

Schwerzenbach, nel Canton Zurigo. Le azioni Meier Tobler sono quotate alla borsa svizzera SIX Swiss Exchange (sigla: MTG). Meier Tobler dà lavoro 

oggi a circa 1’300 dipendenti in tutte le regioni linguistiche della Svizzera. Meier Tobler è specializzata in commercio, generazione di calore, sistemi di 

climatizzazione e manutenzione e assistenza tecnica. Nell’attività commerciale, Meier Tobler rifornisce i suoi partner B2B di componenti e materiale di 

installazione per il riscaldamento, la ventilazione, la climatizzazione e i sistemi sanitari. Le divisioni Generazione di calore e Sistemi di climatizzazione 

progettano e forniscono ai partner per l’installazione soluzioni ad alta efficienza energetica per edifici di ogni tipo. La divisione Manutenzione e 

assistenza tecnica di Meier Tobler offre servizi di assistenza 24 ore su 24 e in tutta la Svizzera per tutti gli impianti forniti per l’edilizia residenziale e 

commerciale e per l’intero ciclo di vita. 

 

Questo comunicato ad hoc e il rapporto semestrale 2025 sono a vostra disposizione su meiertobler.ch/it/investitori. 
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